东营市义务教育阶段学校招生网上预报名平台
使用手册
该手册主要介绍适龄儿童、少年监护人在东营市义务教育阶段学校招生网上预报名平台（以下简称“预报名平台”）上完成适龄儿童、少年入学（转学）网上预报名的步骤。
一、用户登录

（一）登录平台。适龄儿童、少年监护人登录东营教育信息网，点击“东营市义务教育阶段学校招生网上预报名系统”，访问预报名平台管理端。

（二）文件浏览。正式进入预报名平台填报信息前，请认真阅读《东营市教育局关于做好2016年东城义务教育阶段学校招生工作的通知》，详细了解招生报名时间及程序、入学（转学）需要提供的证明材料。

（三）建立账号。输入适龄儿童、少年身份证号后建立账户并进行校验登录。第一次登录需要设置登录密码，登陆后可修改登录密码。
（四）扫描二维码。适龄儿童、少年监护人可以通过扫描平台二维码，利用手机拍照功能上传适龄儿童、少年报名材料影印件。

（五）浏览器下载。本界面下方为您推荐了建议报名时使用的浏览器，以保证网上预报名顺畅完成，可点击下载安装使用。（见下图）

[image: image1.png]zhxy100.com, 1

s

EEL [&] chunke jspopu Class:E https: & iquery

view-sc map

REWASHEH BARBEN LHHREF &

ZESHIISES

aEE—a
S SR | SRS

二、信息填报--“学生预报名”版块
完成“用户登录”进入系统后，点击选择“学生预报名”版块。进入该版块后，适龄儿童、少年监护人需完成四步操作，填写学生基本信息、监护人基本信息、报名材料信息、上传报名材料影印件。（见下图）
[image: image2.png]RETASHERRERBEM LHHREFE

o

ez #ELEws FaEERm

[image: image3.png]FEMXEXENERFIREN LIRS FE

@ x5 yEEsES O =5 : mPARKES 3 B=5: REUBES 4 LS : HERSHHTIE

ERESENF () ER o RE (LA ) BEFHENS - NS O NFO sy

e B

* REFR “em v

（一）填写学生基本信息。
1.根据适龄儿童、少年入学（转学）情况，分别点击选择“父母（或法定监护人）有一名子女需入学（或转学）”或父母（或法定监护人）有两名或多名子女需入学（或转学）”按钮。

2.根据适龄儿童、少年入学（转学）情况，分别选取“入学”或“转学”按钮。
3.根据适龄儿童、少年入学（转学）情况，选择“报名年级”。
4.分别录入适龄儿童、少年“姓名”“性别”“身高”“体重”“身份证号”“通讯地址”等信息，标注红色“* ”为必填项。

5.“通讯地址”、“出生地”、“籍贯”栏目中，请根据平台提供的行政区划选择，“通讯地址”栏目最后一栏中请填写详细居住地址（按监护人持有的房屋所有权证或房屋租赁许可证标注的居住地点填写，如果房屋所有权证或房屋租赁许可证标注的居住地点与监护人户口薄或居住证标注的居住地点不一致，请按照户口薄或居住证标注的居住地点填写）。

6.点击保存，进入下一步添加监护人基本信息。（见下图）
[image: image4.png]FEMXEHENRFIREN LRREFE

@ x5 yEEsES O =5 : mPARKES 3

BRIEPENF()ER 1 ° RE (HEELIFA) BEFHENS
R (UEELIPA) BEESSEFHENS

* REFR

AR © BE O 0RO ABE O Hfts O A

 REHES

4 LS : HERSHHTIE

（二）填写监护人基本信息。

1.填写“监护人姓名”“监护关系”。注意：“监护关系”中选择“其他”选项的，需提供其他相关证明（如监护关系变更证明等）。

2.分别填写监护人其他信息。
3.点击保存，进入下一步填写报名材料信息。

（三）填写报名材料信息。

1.选择户籍性质。根据适龄儿童、少年户籍登记派出所，分别点击选择“常住”“非常住”按钮。
常住人口界定：在东城义务教育阶段学校报名的适龄儿童、少年，户籍在东城辖区内派出所的为东城常住人口，其他为非常住人口。（见下图）
[image: image5.png]FEMXEHENRFIREN LRREFE

4 LS : HEREHHTIE

O
FEEHUESSENESRERNENE OF  SEESHERARSR

EERVSSENESREENENIE OF  SEEERERARSR

O3
EERUSEENESREENENE. OF  SEREEHERARER
EESVSSENGSRERNENE. OF  SEREERERARER

s

=

2.选择户籍登记情况。
（1）常住人口
①填写“户籍地址”。适龄儿童、少年监护人填写户口薄“住址”栏标注的地址。

②填写“户籍登记情况”。根据适龄儿童、少年户籍登记情况，分别点击选择“ 住房信息与户籍信息标注地址一致”“住房信息与户籍信息标注地址不一致”“集体户”按钮。
说明：“ 住房信息与户籍信息标注地址一致” ，即适龄儿童、少年为常住人口，且提供的居民户口薄标注的“住址”栏登记的地址与居住证明（房屋所有权证、购房合同等）标注的地址一致；“住房信息与户籍信息标注地址不一致”，即适龄儿童、少年为常住人口，因特殊原因户口薄标注的“住址”栏登记的地址与适龄儿童、少年监护人提供的居住证明（房屋所有权证、购房合同、房屋租赁许可证等）标注的地址不一致（需提交其他佐证材料，如监护人无房证明等）；“集体户”即适龄儿童、少年随其监护人在其工作单位落户（需提交其他佐证材料，如监护人无房证明等）。
③填写“居住情况”。根据适龄儿童、少年监护人居住证明出具情况分别选择“房屋所有权证”、“购房合同”、“房屋租赁许可证”、“二级单位房产部门出具的住房证明信（胜利油田职工居住用房）”、“其他居住证明”。

④依次填写“居住证明编号”、“登记时间”、“开具单位”（房屋所有权证编号填写“东房权证东营区字第xxxx号”）、居住地址。
⑤地图选点。点击“地图选点”按钮弹出地图，根据适龄儿童、少年户口薄或房屋所有权证上标注的居住地点，在地图上相应位置点击，系统根据各义务教育阶段学校招生服务区划分情况自动分配学校。
⑥填写“其他证明”。如监护关系变更证明等。（见下图）

[image: image6.png]© B=5: wEMREE 4 =

: HEREHEIE

| OF | FEESHERARER

EERVSSENESREENENIE OF  SEEERERARSR
EseE

EERUSEENESREENENE. OF  SEREEHERARER

EESVSSENGSRERNENE. OF  SEREERERARER

P
rEEEER ) ° ERESSPEESEII—H O GRESSASESFEHEIT K O ShA
SR 3 ERE O BEAR O BSIE 0 —REWEFEIHRNERTNE O R

REHEIES (BRUESS/ BEARES RIS ) |
AR
FEASTERR: O WRA O R mE 'Bﬁ‘}m@:

RECRE =5 3
=5 =

（2）非常住人口
①填写“户籍地址”。适龄儿童、少年监护人填写原籍户口薄“住址”栏标注的地址。
② 填写“居住证（或流动人口居住登记凭证）详情”。依次填写居住证“持有人”、“持有人身份证号”、“登记时间”“居住证标注地址”。户籍为东营区、河口区的适龄儿童、少年监护人可不提供居住证（流动人口居住登记凭证）。
③地图选点。点击“地图选点”按钮弹出地图，根据适龄儿童、少年监护人居住证上标注的居住地点，在地图上相应位置点击，系统根据各义务教育阶段学校招生服务区划分情况自动分配学校。
④填写“居住情况”。根据适龄儿童、少年监护人居住证明出具情况分别选择“房屋所有权证”、“购房合同”、“房屋租赁许可证”、“二级单位房产部门出具的住房证明信（胜利油田职工居住用房）”“其他居住证明”。户籍为东营区、河口区适龄儿童、少年监护人未办理居住证的，在此栏目填写房屋所有权证或房屋租赁许可证上标注的居住地点，并完成地图选点。
⑤填写“工作证明”。点击选择“劳务合同”或“营业执照”。

⑥填写“计划生育管理证明”。依次填写“流入时间”、“计生关系管理单位”。
⑦填写“其他证明”。（见下图）

[image: image7.png]B
FEEHUESSENESRERNENE OF  SEESHERARSR

ENEFRRINENIE OF  SEEESERARERS

=3 [ws ~|[==~] ] E NE ()

iE) #f5 : N (7))

RHEIES (BUEFES/BEARES/BREES) |
RS 4
SEASTERR: O WRA O Rl mE

v | BEARE:

（四）上传报名材料影印件。
适龄儿童、少年监护人根据填报的报名信息，按照“平台”提示要求依次上传报名材料影印件（请按照“平台”提示上传每种报名材料的相应内容）。适龄儿童、少年监护人可以通过扫描该页面二维码，利用手机拍照功能上传适龄儿童、少年报名材料影印件。

影印件上传要求：影印件拍摄清晰（像素200万以上、竖向满屏拍摄），背景中不得有其他内容，影印件不得做任何修改，大小不超过5m。（见下图）
[image: image8.png]FEMXEHENRFIREN LRREFE

O =5 yaRsEs © = SPARAES © ==5:mEHES © =P : HeREanRaE

ERIAERREEARS PR EETEE EEE

P ASHHE Hrmpasn o X @ 2 &

oo} [} [ [

R A—TFE EEA—EE AR EEASEE

AOE

[image: image9.jpg]

[image: image10.png]EMEEEY R

0 b awB0 H & [ |

W

| et

R BT

Yiar |

A | Y
=
®
= %
k]
|-&= s W
bt s am
1w g Wy R
& ) =
T

YR

三、报名信息查询
信息填报完成后，适龄儿童、少年监护人可点击进入该版块，浏览所填报名信息，如有差误，可返回填报信息版块补充信息。（见下图）

[image: image11.png]RETASHERRERBEM LHHREFE

@

frsic forern) REEET R

EREEEE

四、报名动态

报名信息填报完成后，适龄儿童、少年监护人可点击进入该版块查询报名学校在该板块反馈的报名材料审核情况,该版块功能可使用手机在公众号中查询反馈。（见下图）
[image: image12.png]RETASHERRERBEM LHHREFE

semEs mEEEEE [

EREEEE

五、报名信息补充登记

适龄儿童、少年监护人完成以上操作后，进入学校初审阶段。经“平台”分配的义务教育阶段学校初审，认为适龄儿童、少年监护人所提交的报名材料需补充完善，会在平台“报名动态”版块反馈给适龄儿童、少年监护人，适龄儿童、少年监护人在收到反馈后，可点击进入“报名信息补充登记”版块补充完善相关材料。注意：该版块对每个适龄儿童、少年监护人只开放一次，用于监护人补充报名材料，该板块开放时间截止到8月8日18：:00。自主管教育部门启动审核起，该版块功能关闭。（见下图）

[image: image13.png]RETASHERRERBEM LHHREFE

o

ez #ELEws FaEERm

六、打印报名登记表

8月9日-10日，主管教育部门将协同相关职能部门核查通过学校初审的适龄儿童少年入学材料的真实性，并于8月11日8:30前在平台“报名动态”版块反馈核查情况，符合登记入学条件的适龄儿童、少年监护人在收到平台“报名动态”版块反馈通知后，可点击进入该版块打印报名信息登记表，并按照规定的时间携带报名信息登记表和入学材料复印件到符合入学条件的学校现场认定。（见下图）
[image: image14.png]REWXFEE B

BN EFRA TS

2,

s

amREEIE

Bl

SEERN R

AT FaEERR

o

该使用手册最终解释权归东营市教育局所有。

有关说明：

一、东城义务教育阶段学校预报名平台模拟报名时间为7月27日-7月31日，7月31日上午11:30，模拟报名平台将关闭。

二、适龄儿童少年监护人在预报名平台上上传的各种入学材料影印件，系统将自动覆盖“本件仅用于2016年东营市义务教育阶段学校招生入学证明材料使用”字样。在学校现场认定中提交的各种入学材料复印件，请适龄儿童少年监护人手写“本件仅用于2016年东营市义务教育阶段学校招生入学证明材料使用”字样，并签署姓名和时间。
三、东城义务教育阶段学校网上预报名时间安排。

8月1日-7日，预报名。适龄儿童、少年法定监护人登陆“平台”进行预报名登记。
8月2日-8日，材料初审。各义务教育阶段学校根据“平台”分配的学生名单进行预报名材料初审。期间，入学材料不完整的适龄儿童、少年法定监护人登陆“平台”补充完善入学材料。

8月9日-10日，材料审核。主管教育部门协同相关职能部门核查信息。

8月11日-12日，打印报名信息登记表。主管教育部门在“平台”上反馈核查结果，符合登记入学条件的适龄儿童、少年法定监护人通过“平台”打印报名信息登记表。

四、东城义务教育阶段学校现场报名认定时间及要求。8月13日－15日，取得报名信息登记表的适龄儿童、少年监护人携带报名信息登记表和入学材料复印件到符合入学条件的学校现场认定。转学学生现场认定统一在8月15日进行。
未在“平台”完成入学信息登记、未取得报名信息登记表的适龄儿童、少年监护人，可携带入学材料原件及复印件到服务区内学校现场报名，进行入学信息登记和现场认定。
凡已打印报名信息登记表、未在规定时间内到学校现场认定的，视为放弃在该校的登记入学资格。

五、东城义务教育阶段学校生源调剂的程序。适龄儿童原则上按照划定的学校招生服务区入学，若招生服务区内学校达到规定班额时，超出部分的学生由主管教育部门或市教育局按照如下规则调剂安置入学：首先将未在规定时间内完成网上预报名、现场报名中经审核符合入学条件的适龄儿童，统筹安置到未达到规定班额的相对就近的学校就读；若仍超出规定班额，按照适龄儿童户口薄（或居住证）标注的在学校招生服务区内实际居住时间的先后，将居住时间短者统筹安置到未达到规定班额的相对就近的学校就读。

                            东营市教育局

2016年7月25日
PAGE
1